a andarui si per la gran moltitudine del Populo come anco per il

gran numero delli Heretici che tra tutti furono 22 ma puoi sopra

tutto per uedere quel disgratiato et infelice di Pietro Carnesecchi Fio-

rentino che ogn'uno aspettaua a questo atto. Non vi fu Morone che

fece dir cinquanta paroline a Gambara e a tutta la menantaria.

Fu incominciato alle 18 hore et intimato a Cardinali et a Prelati per i

cursori. La maggior parte di detti Heretici erano bolognesi, ui ne furono

ancora alcuni da Faenza et Forli persone nobili da Bologna delle buone

case Lupoli Lodisif et altri et molto infetti d'heresie grauissime i quali

quasi tutti lé abiurorno condannati chi ad perpetuos carceres, et chi að

E VITTIME DELLA SANTA INQUISIZIONE
39

esser murato et chi alla galera solo restorno doi che come relapsi et

impenitenti furno decchiarati heretici, priuati d'ogni honore et dignità

et dati alla Corte seculare con meterli in dosso, dopo lettogli le loro

sentenze l'habito con le fiame per segno di douer fornir la loro uitta

nel fuoco, furno questi dua il detto Carnesechi et un frate conuen-

tuale di S. Francesco de Friuli, i processi dei quali furono i primi ad

esser letti et primo quello del Carnesecchi che duro ben due hore et

fu ascoltato con grande attentione da tutti. In ristretto non fu udito

da molti anni in qua il più brutto il più scelerato heretico di costui.

Percioche dal 40 in qua è stato sempre heretico non ostante le In-

quisitioni fatte e da Paolo iij et da altri di lui amonitioni assolutioni

et altri benefizi usati et da Paolo III et da altri sia poi errato non in

una sorte di heresia ma quasi in tutte le specie che hoggidì uadini

intorno le ha tenute credute et insegnate ad altri, ha conuersato et

praticato de continuo o di presentia o con lettere con tutti i primi

heresiarchi che in questo tempo sono stati scoperti a tale che non si

poteua immaginar peggio, et ogniuno di passo in passo stupiua d'udir

tanta sceleragine egli che non sapeua la sententia sua stette costante et

audace in sentire tutto il suo processo ma puoi quando si uenne alla

sentenza, pensandosi di douer esser condannato ad carceres o murarsi,

sentito altro tenore e di darsi al Gouernatore resto tutto spauentato et

si perse facendo atti con le mani et col capo. Fornita la sententia le

fu messo in capo l'habito con le fiamme et menato fuori subito da

birri uolle sempre appresso di se il Padre Pistoia cappuccino che lo

consolaua assai, simile esito poi hebbe il sopradetto frate ancora lui ben

scelerato et relapso pure mostrò assai più contricione et penitente che

non fece il Carneзechi. Furno ambi doi in sacrestia alhora degradati

da Monsignor il Vescovo della Mirandola, et puoi menati da birri in

Torre di Nona seguiti da tutto il Popolo s'attese all'abiuratione delli

altri et reconciliatione che duro sino a notte.

Fu giudicato, il lunedì seguente la matina li duoi predetti dovessero

esser abbrugiati però la cosa si è differita per il Carnesecchi, però

son stati fatti grandissimi officii appresso di N. S., et per parte della

Regina di Francia et del Duca di Firenze per mezzo delli ambasciadori

suoi supplicando S. Sta, che uolesse per singula gratia degnarsi donarle

la uita et murarlo per sempre tra doi muri, dicono che Sua Santità

li facesse gratia con questo però douesse dare segno et effetto chiaro

de penitenza, conuersione et contricione sua si che il morire et uiuere

40 MARTIRI DEL LIBEBO PENSIERO

restasse in sua mano et con tutto questo s' intende che sino al di

d'hoggi non ha dato segno alcuno di mutatione onde S. S. che è stato

con lui troppo benigno, hora si è sdegnato et mercordi prossimo in

Agone fernira i giorni suoi . Dio li dia a l'un modo o al'altro tanto di

conoscimento et contricione che non si perda ma si salui quel animo

redento dal prezioso sangue di N. S. I. Chpo. Eccoui il fine dell'abate

Carnesecchi tanto grato alla santa memoria di Clemente Settimo et

che sotto di lui hebbe in Roma tanto di autorità, et ho sentito de lui

alcuni degni di fede che il detto Papa haueua a dire che in caso chel

cardinale di Medici Hippolito suo nipote non restasse cardinale come

si dubitaua di uolergli dare il suo capello et farlo de Casa Medici et

hora per essere uisso 27 anni infedele et ingrato a Dio et a questa

Santa Sede si ritroua a questo termine sia esempio alli altri di guar-

darsi di non offender Dio in cosa alcuna ma sopratutto in crimine

heresis quod est lese Maiestatis divinæ, che più non si può dire.

(Da lettera di Bernardino Pia ambasciadore Mantovano in Roma, di-

rella al Duca di Mantova) .

La seguente dello stesso ambasciadore è inedita.

(1567 22 giugno). « Domenica nella Minerva fu fatto l'atto dell'In-

quisitione et il numero de'delinquenti fu de 17.

Il primo fu il Carnesecchi (spettacolo miserabile) trouato heretico

de 27 anni in qua et impenitente il quale fu condannato al fuoco et

dato alla Corte secolare et fu subito leuato et condotto in sacristia

della Minerua et degradato et menato in Torre di Nona et secondo fu